
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Gospodarki Narodowej

Data posiedzenia: 23 listopada 2010 r.

Nr posiedzenia: 274

Posiedzeniu przewodniczył: senator   Jan Wyrowiński – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Wniosek dotyczący rozporządzenia Rady w sprawie pomocy państwa
ułatwiającej zamykanie niekonkurencyjnych kopalń węgla – COM(2010)372
(cd.).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji:  Grzegorz Banaś, Stanisław Bisztyga, Jan
Dobrzyński, Tadeusz Gruszka, Stanisław Iwan, Stanisław Jurcewicz,
Kazimierz Kleina, Stanisław Kogut, Krzysztof Majkowski, Antoni Motyczka,
Władysław Ortyl, Andrzej Owczarek, Eryk Smulewicz, Jacek Swakoń,
Marek Trzciński, Jan Wyrowiński,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Gospodarki:

− podsekretarz stanu  Joanna Strzelec-Łobodzińska,
− główny specjalista w departamencie Górnictwa Rafał Wojciechowski,

− przedstawiciel Biura Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej
w Kancelarii Senatu: Andrzej Wójtowicz.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący obradom, senator Jan Wyrowiński przypomniał, że komisja poświęciła już jedno

posiedzenie przedmiotowemu rozporządzeniu, a obrady zostały odłożone do czasu przyjęcia
stanowiska przez rząd.
Podsekretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki Joanna Strzelec-Łobodzińska omówiła w skrócie
założenia dokumentu unijnego oraz stanowisko rządu w tej sprawie. Celem nowego aktu prawnego
jest umożliwienie likwidacji nieefektywnych ekonomicznie kopalń węgla kamiennego,
funkcjonujących obecnie w Unii Europejskiej. Projekt zakłada możliwość udzielania pomocy
w dwóch obszarach:
na zamykanie przedsiębiorstw, poprzez finansowanie przez państwo bieżących strat produkcyjnych
jednostki produkcyjnej węgla, pod warunkiem, że działalność jednostki stanowi część planu
zamknięcia do 1 października 2014 r.
na pokrycie kosztów nadzwyczajnych, poprzez finansowanie przez państwo do końca 2026 roku,
np. kosztów na świadczenia socjalne: wypłatę emerytur i świadczeń pracownikom, którzy stracili
pracę oraz którzy byli uprawnieni do takich wypłat przed zamknięciem kopalni, oraz kosztów typu
technicznego dotyczących np. podziemnych prac zabezpieczających.
Pani minister zaznaczyła, że nowy akt prawny - odmiennie do dotychczas obowiązującego - nie
przewiduje możliwości udzielania pomocy na inwestycje początkowe w górnictwie.
Rząd Rzeczypospolitej Polskiej pozytywnie odnosi się do utrzymania regulacji prawnych
umożliwiających udzielanie pomocy publicznej sektorowi górnictwa węgla kamiennego po 2010 r.
Rząd RP będzie zabiegał o umożliwienie udzielania pomocy na pokrycie kosztów nadzwyczajnych
również po 2026 r. Postuluje też wprowadzenie możliwości współfinansowania inwestycji
początkowych przez państwo.

Minister Strzelec-Łobodzińska dodała, że w Polsce nie planuje się likwidacji kopalń albowiem
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wszystkie są rentowne. Zyski w sektorze w tym roku wyniosą ok. 1 mld zł.
Senator Tadeusz Gruszka, w koreferacie, podkreślił, że Polska nie może sobie pozwolić na
zamykanie kopalń, przede wszystkim ze względu na zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego
kraju. Wskazał na konieczność podjęcia działań zapobiegających importowi węgla z krajów
wschodnich. Nawiązał również do stanowiska związków zawodowych górnictwa w sprawie
przedłużenia obowiązywania rozwiązań ze „starego” rozporządzenia - szczególnie w części
dotyczącej finansowania inwestycji początkowych.
Analityk Biura Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej Andrzej Wójtowicz przedstawił
opinię merytoryczną w sprawie projektu rozporządzenia oraz nawiązał do wymienionych przez
senatora T.Gruszkę ew. działań antydumpingowych.
Przewodniczący Komisji, senator Jan Wyrowiński zaproponował przyjęcie negatywnej opinii
komisji w sprawie projektu rozporządzenia, nie uwzględnia ono bowiem spraw istotnych dla
rozwoju sektora  węgla kamiennego w Polsce i bezpieczeństwa energetycznego kraju.

Opinię komisji na posiedzeniu Komisji Spraw Unii Europejskiej przedstawi senator Tadeusz
Gruszka.

Konkluzja: Komisja nie popiera projektu rozporządzenia.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


